⁴³ Si veda M. Vallerani, *Modelli di verità. Le prove nei processi inquisitori*, in *L'enquête au Moyen Âge*, a cura di C. Gauvard, Roma 2008, pp. 123-142.

⁴⁴ Si veda J. Chiffolleau, «*Contra naturam*». *Pour un approche casuistique et procédurale de la nature médiévale*, in «*Micrologus*», 4 (1996), p. 298; M. Sbriccoli, «*Torquendum idest torquere mentem*». *Processo inquisitorio e interrogatorio per tortura nell'Italia comunale*, in *La parola all'accusato*, a cura di J.-C. Maire Vigueur, A. Paravicini Bagliani, Palermo 1991, pp. 17-33; P. Marchetti, *Testis contra se: l'imputato come fonte di prova nel processo penale in età moderna*, Milano 1994, pp. 20-128.

Le notizie sull'attività giudiziaria dei provveditori si aprono con l'interrogatorio di Leonardo Gradenigo Calogero e di Pietro da Fermo, colpevoli di essersi recati a Genova per consegnarle l'isola di Creta⁴⁵. Di questo importante processo conosciamo unicamente il capo d'accusa e i brevi resoconti dei due interrogatori, mentre le fonti narrative testimoniano l'esito della sentenza: tutti i partecipanti alla missione furono condannati a morte⁴⁶. Gli interrogatori sono molto concisi e mirano all'accertamento delle modalità con cui i ribelli si erano serviti di un'ingente cifra di denaro pubblico per trattare la cessione di Creta coi genovesi. Fatto gravissimo che permise ai provveditori di sfruttare tutti i mezzi a loro disposizione per ottenere quella confessione piena degli imputati che giustificò la condanna alla pena capitale.

Tra le sentenze dei provveditori spicca l'applicazione, il 27 luglio del 1364, della *commissio* ducale del 12 giugno dello stesso anno con cui si bandiscono solo – e solo se i provveditori lo riterranno opportuno – quegli esponenti dei Gradenigo e dei Venier che allora abitavano a Creta e che si erano posti a capo degli insorti:

Volumus et mandamus quod, quam citius esse potest, dictarum duarum domorum, scilicet de Ca' Gradonigo et de Ca' Venerio qui, tempore rebellionis, habitabant in Candida et quos nostri provisoires habebant fuisse manifestos proditores et malos contra statum nostrum debeant iustificare in personis, sicut eis videbitur convenire pro honore nostro et *secundum culpas eorum*; illos autem de duabus domibus predictis contra quos videretur eis non esse procedendum in personis, debeant omnes bannire perpetuo de insula Crete, cum omnibus familiis suis, non mittendo eos in aliquo loco, vel terra nostra (...) bona vero omnia illorum qui fuerint iustificati vel quibus dabitur dannum perpetuum, ut est dictum, veniant in nostro Comune⁴⁷.